



Stortingets justiskomite
Sendt per e-post til justis@stortinget.no

Vår referanse: 2023/76
Dato: 03/04/2023

Anmodning om komitéhøring i tilknytning til behandling av representantforslag

Vi viser til representantforslag om kvinners soningsforhold, Dokument 8:152 S (2022–2023),¹ som er til behandling i komiteen. Forslaget går ut på at Stortinget skal be regjeringen utarbeide en stortingsmelding om kvinners soningsforhold. NIM anmoder om en komitéhøring i tilknytning til behandlingen av dette representantforslaget. Vi er kjent med at Likestillings- og diskrimineringsombudet, Sivilombudet samt Advokatforeningen også ønsker å delta i en eventuell høring.

Sivilombudet varslet Justis- og beredskapsdepartementet i brev 23. mars 2023 om kritiske og livstruende forhold ved Bredtveit fengsel og forvaringsanstalt.² Ombudet fremholdt at forholdene for kvinnene både på Bredtveit og de som er overført til Ullersmo samlet sett fremstår som helt uholdbare, og at det var behov for akutte tiltak for å hindre tap av liv og for å sikre de innsattes mest grunnleggende behov. Ombudet ved forebygningseenheten arbeider med å utarbeide en rapport om oppfølging av besøket.

Overfor FNs kvinnekomite har Likestillings- og diskrimineringsombudet anbefalt flere tiltak for å ivareta likebehandling. Det påpekes blant annet at kvinnene ikke har et likeverdig tilbud som mannlige innsatte med tilsvarende problematikk ved Ila fengsel- og forvaringsanstalt. Det påpekes også behov for endringer i bygningsmassen.³

I 2020 erkjente staten brudd på EMK artikkel 3 om nedverdiggende behandling overfor en innsatt på Bredtveit kvinnefengsel som i lengre perioder hadde vært beltelagt.⁴ Forliket kom til etter søksmål initiert av Advokatforeningens isolasjonsgruppe.

NIM har overfor FNs kvinnekomite fremholdt behovet for å revidere straffegjennomføringsloven, forskriften og retningslinjer for å ivareta kvinners diskrimineringsvern.

¹ <https://www.stortinget.no/no/Representanter-og-komiteer/Komiteene/Justiskomiteen/>

² <https://www.sivilombudet.no/wp-content/uploads/2023/03/Brev-til-Justis-og-beredskapsdepartementet.pdf>

³ <https://www.ldo.no/ombudet-og-samfunnet/rapporter/rapporter-til-fn/horing-av-norge-i-fns-kvinnekomite/>

⁴ <https://www.advokatbladet.no/advokatforeningen-isolasjon-isolasjonsgruppen/staten-erkjenner-brudd-pa-emk-artikkel-3-overfor-tidligere-innsatt/150907>

Forholdene er samlet sett alvorlige, og har vært varslet om i lang tid av flere aktører. Vi anser det mest hensiktsmessig å redegjøre for disse spørsmålene i en høring.

Aktuelle spørsmål aktørene ser grunn for å redegjøre for i en høring er hvilke behov det er for styrking av helsetilbudet, og hvordan manglende soningsdyktighet skal kartlegges før eller under soning. Tematikken reiser også sammensatte spørsmål om hvordan soningen kan tilrettelegges for å sikre at sårbare personer ivaretas. Soningstilbudet som helhet har betydning for mulighet til å forebygge atferd som kan gi grunnlag for tvangsmiddelbruk og ivareta de innsattes helse på sikt.

Dersom det ikke er aktuelt med komitéhøring kan institusjonene redegjøre for tematikken muntlig i et møte eller på annen måte som komitemedlemmene anser hensiktsmessig.

Vennlig hilsen
for Norges institusjon for menneskerettigheter

Adele Matheson Mestad

Direktør

Mathilde Wilhelmsen

Rådgiver

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og har dermed ingen signatur.